CAPUT X.

Idem (a) Tarracon. Episcopo.

EX parte tuæ fraternitatis noveris pervenisse ad nostram audientiam, quod albi monachi, & (b) nigri, & quidam alii religiosi viri Ecclesias tuæ jurisdictionis redditibus decimarum spoliare præsumunt occasione privilegiorum, quæ sibi Romana indulserit Ecclesia. Sanè tuam nolumus latere prudentiam, quod sanctæ memoriæ prædecessores nostri ferè omnibus Religiosis decimas laborum suorum concesserant: sed bonæ memoriæ prædecessor noster (c) Hadrianus solis fratribus Cisterciensis Ordinis, & Templariis, & Hospitalariis decimas laborum suorum indulserit: cæteris autem tantum, ut de novalibus suis, quæ propriis manibus, & sumptibus excolunt, & de nutrimentis animalium suorum, & de (d) hortis suis decimas non persolvant, concessit, quem super his imitati sumus, quia ii, quibus indulta sunt decimæ de (e) novalibus suis, & de nutrimentis animalium suorum, & de hortis suis, hac occasione decimas de aliis rebus Ecclesiæ suæ non debent, nec possunt subtrahere, vel sibi aliquid ulterius vindicare.

NOTÆ.

1. (a) Tarracon.] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 10. post Concilium autem Lateran. pag. 13. cap. 5. habetur Trecenti; sed retinenda est communis litera, videlicet Tarracon, nam in ea Metropoli erant temporibus Alex. III. Templarii Hospitalarii, Monachi

Benedicti, & Cistercienses: de Tarracon. nonnulla notavi in cap. i. de bis, quæ vi.

(h) Albi Monachi & nigri.] Nigrorum monachorum mentio fit à Flavio Dextro in chron. anno 419. ibi: Canali in Lusitania monachi nigri ab anno 392. In cujus commentariis Vivar. exultimat eos fuisse discipulos S. Marini, qui ut Sulpitius Severus auctor est, plura construxit monaste-

nafteria non solum in Mediolan. Tarracon. verum & in aliis Provinciis, & eos nigro habitu usos fuisse tradit P. Cluniac. lib. 4. epist. 17. Sed verè monachi nigri jam à septimo Ecclesie seculo dicti fuerunt monachi Benedictini, quia atris utebantur vestibus, & ita pro synonymis habebantur nigri monachi, & Benedictini, ut late probant Yepes tom. 1. chron. D. Benedicti, anno 513. cap. 5. Benedictus Haaphthenus lib. 5. disquisit. monast. tract. 3. disp. 3. Cæpit autem hujusmodi nomenclaturæ ratio pro distinctione ipsorum, & Canonicorum Regularium Ordinis D. Augustini, qui albis utebantur vestibus, ut refert Joannes de Vitriaco cap. 13. hist. Occid. ibi: *Cum igitur à prisca temporibus in partibus Occidentis due tantum fuissent Regularium diversitates; monachi scilicet nigri sancti Benedicti regulam professores, & canonici albi secundum regulam B. Augustini viventes; postquam peccatis exigentibus, primo modica negligentibus, paululum cadere cœperunt, tandem ad tantam dissolutionem plures Regularium conventus devenerunt, quod viri timorati, & prudentes, sub alio habitu, & aliis institutis Domino militaturi ab ipsis recesserunt. Sed postquam Cisterciensibus habitum album induerunt anno Christi 1103. ut refert Manrique tom. 1. eodem anno, cap. 1. quoties in jure legimus monachos nigros, & albos, intelligi-*

mus monachos Benedictinos, & Cistercienses: notavit Bolquetus ad Innocentium III. lib. 1. registr. 13. epist. 122. & nos in cap. 10. de tempor. ordin.

(c) *Hadrianus.*] Cap. 3. & 4. hoc tit.

(d) *Hortus.*] Unde Pontifex in cap. nimis grave, de excessibus Prelat. damnat inter alios excessus Episcoporum, illum videlicet, quia à religiosis petebant decimas ex hortis propriis. Et licet hortaria sint acceptio, quas tradunt Pater Serlogus tom. 3. in Cantica, cap. 5. vers. 1. vestig. 31. num. 1. Lorinus & Pineda in cap. 2. Eccles. vers. 5. ad ea verba: *Feci hortos & pomaria*; in presenti tamen accipitur pro loco septo, & munito. Et licet plerumque ad olera producenda colatur, juxta definitionem traditam à Georgio Beyerlinch. in Theatr. vitæ hum. tom. 4. verbo Hortus, ubi ait: *Hortus est locus munitus, & plerumque septus ad olera producenda, fructusque arborum volutatis gratiâ comparatos*, Tamen ex quibuscunque fructibus in horto perceptis, veluti ex frumento, hordeo, vel aliis seminibus, decimæ non debentur, cum absolute religiosis indultum sit, ut ex hortis decimas non præsent. Quare nec genus fructuum, nec quantitas, seu modus terræ attendi debet.

(e) *De novaliibus.*] Hæc verba, & textum expolui in cap. 4. hoc tit.

CAPUT XI.

(a) Idem.

Licet de benignitate Sedis Apostolicæ sit vobis indultum, ut de laboribus vestris, quos propriis manibus, vel sumptibus colitis, nemini decimas solvere teneamini: propter hoc tamen non est vobis licitum cuilibet de terris vestris decimas subtrahere, quas traditis aliis (b) excolendas. Relatum est siquidem auribus nostris, quod cum terras quasdam, quas in decimatione dilecti filii nostri Theaurarii Senonen. habetis, detis rusticis vestris excolendas, exinde decimas sicut debetis, non solvitis, nec faciatis à rusticis ipsis exsolvi. Quoniam igitur quanto arctius vos, & Ordinem vestrum diligimus, tantum minus vos, & Ordinem vestrum volumus efficere quæ sunt honestati contraria, vel obvia rationi, aut ex quibus privilegiorum nostrorum tenorem transgredi videamini, cum privilegium videatur amittere, qui permittit sibi abutitur potestate: f. v. m. quat. de terris illis, quas in decimatione prædicti Theaurarii propriis manibus non excolitis, sed rusticis traditis excolendas, decimas vobis usurpare nullatenus præsumatis, sed eas in propriis eidem Theaurario faciatis cum integritate persolvi: scituri pro certo, quod si præceptum nostrum contempseritis, nos ven. f. nostro Archiepiscopo Senonen. dedimus in madatis, ut rusticos, quibus in decimatione præfati Theaurarii terras dederitis excolendas, ad solvendum decimas eidem Theaurario ap. cess. districtè compellat.

NOTÆ.

(a) *Idem.*] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 11. ex qua literam textus restituo: post Concilium autem Lateran. pag. 13. cap. 6. legitur, *Fratribus Rhemensis Ecclesie*: sed

cum varia sint monasteria, tam Cisterciensis Ordinis, quam Benedictini, & aliorum in diocesi Rhemenfi, non facile deprehendi potest, quibus fratribus rescribat Alexander hic.

(b) *Excolendas.*] Juxta tradita supra in capite. 4.

CAPUT XII.

(a) Idem.

AD audientiam nostram noveritis pervenisse, quod quidam vestrum dilectis filiis nostris fratribus (b) Cistr. Ordinis de laboribus, quos propriis manibus, aut sumptibus excolunt, decimas exigere, & extorquere conantur; illud privilegii capitulum Apostolicæ Sedis pravâ interpretatione, ac malitiosè pervertentes, quo eisdem Fratribus indulgetur, ne de laboribus, aut sumptibus, quos propriis manibus excolunt, aliquis ab eis decimas exigere audeat. Afferunt enim, quod pro laboribus novalia intelligi debent. Unde quoniam Fratres præscripti Ordinis benignitate Ecclesiasticâ fovere volumus, & ne ullus contra eos materiam habeat malignandi, vel ipsos contra justitiam molestandi, quemlibet attentius providere: vestra f. per A. f. præc. m. quat. à prædictis Fratribus de laboribus suis, quos propriis manibus, aut sumptibus excolunt, nullatenus decimas exigatis, nec à parochialibus vestris exigi permittat, vel quolibet modo extorqueti; nam si de novalibus tantum intelligeremus, ubi (c) ponimus, de laboribus; de novalibus poneremus, sicut in privilegii aliorum quorundam ponimus.

NOTE.

1. (a) *Idem.*] Ita legitur in prima collectione, *sub hoc tit. cap. 3.* post Concilium autem Lateran. pag. 13. cap. 8. habetur, *Conventrensi Episcopo, & Officialibus ejus;* & rectè siquidem Conventrensis Ecclesia est in Anglia, ut refert Polydor. Vergil. lib. 1. *hystor. Anglia, in princip. cu-*

jus Præsuli, & ejus Vicariis, qui Officiales in eo Regno dicuntur, rescribit in præsentis Pontifex.

(b) *Cistrensis.*] Legendum est *Cisterciensis*, de quo præclaro Ordine nonnulla adduxi in *cap. cum ordinem 6. de rescript.*

(c) *Ponimus.*] Juxta adducta *suprà in cap. 4.* ubi commentarium hujus textus dedi.

CAPUT XIII.

Idem (a) *Brixienfi Episcopo.*

Quoniam à nobis tua sollicitudo requirit, quid de decimis novalium tuæ diocesis tibi sit statuendum: t. f. significatione præsentium respondemus, ut si terræ illæ, quæ arabiles sunt, intra certam alicujus Ecclesiæ parochiam fuerint, decimas earum, tuâ parte (b) retentâ, eidem Ecclesiæ facias assignari. Alioquin ipsas alii (c) Ecclesiæ secundum discretionem à Deo tibi datam poteris deputare, vel ad opus tuum tenere: ita quidem, quod si quis in id contraire præsumperit, tu eum ecclesiasticâ centurâ usque ad dignam satisfactionem percellas; sententias verò super decimis à (d) Consulibus datas, præsertim eum Sanctorum Patrum institutionibus obviant, irritas esse decernas, & eas omni contr. & ap. postpositâ revoces. Quod si (e) laicus aliquis à Sacerdotibus, vel clericis decimas de laboribus suis in tua diocesi requi siverit, eum ab exactione hujusmodi prorsus cessare compellas, & laicos illos, qui à colonis tertiam, vel quartam partem laborum suorum ante solutionem decimarum recipiunt, decimam de (f) portione sua, secundum quod colonus de parte, quæ illum contingit, exsolvere consueverit, absque diminutione aliqua iis, quibus jure debentur, facias exhibere.

NOTE.

1. (a) *Brixienfi.*] Ita etiam legitur in prima collectione, *sub hoc tit. cap. 25.* & post Concilium Lateran. pag. 50. cap. 40. De Brixienfi diocesi jam egi in *cap. tua 5. de procuratoribus.*

2. (b) *Tuâ parte retentâ.*] Quarta videlicet, juxta textum in *cap. conquirente. de offic. Ordin. cap. de quarta. de præscript.* quam exigere possunt à parochiano, si decimæ jam sint solutæ; à parochianis, si adhuc eas non solverint. Martinis lib. 1.

resol. cap. 81. licet aliquando ratione propriæ parochiæ integras decimas Episcopus percipiat, *cap. 1. hoc tit. in 1. collect.* ubi noster Alexander Mediolan. Archiepiscopus ita scribit: *Querela venerabilis fratris nostri Vercellen. Episcopi ad nos transmissa pervenit, quod quidam clericus in ejus diocesi constituti decimas novalium, quæ ad jamdictum Episcopum pertinet, tenere pro sua voluntate præsumunt: laici verò parochiani ipsius decimas quasdam non sine Creatoris offensâ percipiant, contendunt sibi decimas novalium vindicare.*

in quo tantò offendunt gravius, quanto specialius decima ipse ad Episcopalem dispositionem respiciunt, super quibus constat, nihil laicis fuisse concessum. Quocirca f. a. per A. f. p. m. quat. laicos ad decimas novarum occasione, & excusatione postposita resignandas per excommunicationis sententiam ap. rem compellas; clericos autem moneas, & ecclesiasticam distinctione compellas, ut eas, quas detinent, memorato Episcopo sine mora, & difficultate in pace dimittant, ut sub examine tuo justitie non differant plenitudinem exhibere.

3. (c) *Alii Ecclesia.* Quod procedit quando prædia illa novalia sunt nullius parochiæ, nec sub certa Ecclesia consistunt, alias decime prædiales semper ad parochum, ubi prædia sunt, spectant, juxta ea que dabimus infra in cap. cum sint homines.

4. (d) *Consulibus.* Id est Judicibus secularibus, de quorum jurisdictione in præfenti specie merito hæsitari poterat, cum certum sit, causarum decimalium cognitionem ad Judicem ecclesiasticum spectare, cap. finali, de rerum permutatione, cap. tua nos, §. finali, hoc titulo, cap. postulasi, de homicid. Clement. dispendiosam, de judic. docent Gutierrez lib. 1. practico. quest. 26. pluribus relatis Barbofa de offic. Parochi, cap. 28. §. 4. num. 1. Hunnius in Encyclopedia, titulo de decimis, cap. 7. Cum enim decime spirituales sint, jusque eas percipiendi spirituale judicetur, non ad laicum, sed ad ecclesiasticum Judicem spectat cognitio, cap. 2. cap. quanto, de judicis. Et licet docuerint Gailius lib. 1. observ. cap. 38. P. Suarez dicto tractat. de decimis, cap. 38. num. 16. Borellus in summa decif. tit. 19. num. 18. Hunnius dicto cap. 7. judicium possessionum super decimis coram seculari Judice disceptari debere; contrarium tamen docuerunt Covar. practico. cap. 35. Valascus consult. 93. Azor pag. 1. instit. lib. 5. cap. 4. alii, quos refert, & sequitur Barbofa ubi supra, §. 4. Ansaldo de jurisdic. pag. 2. tit. 4. cap. 4. & 5. Fermosinus in cap. 5. de foro compet. quest. 4. Leon. tom. 1. decif. 3. Quorum sententia verior est; nam possessio rei spiritualis, licet videatur res temporalis, tamen Judex ecclesiasticus de ipsa debet agnoscere; quia cum qualitas spiritualitatis absorbeat qualitatem temporalitatis, judicium spirituale manet. Similiter cum causa decimarum facti est, Judicem laicum adiri posse ad cogendum laicum decimas solvere, existimant Salcedo ad ll. Recopil. in l. 4. tit. 14. lib. 3. Carrasco ad eadem leges, cap. 6. §. 2. Delbene de immunit. Ecclef. 2. tom. cap. 10. num. 34. Tondutus de pre-vent. 2. pag. cap. 25. Escobar de Pontif. jurisdic. cap. 22. num. 90. Castillo de tertis, tom. 7. cap. 12. Germonius lib. 3. de sacro, cap. 19. sed etiam eo casu Judicem ecclesiasticum tantum competentem esse, docuerunt Gutierrez dicta quest. 26. num. 11. Olea de cess. jur. tit. 6. quest. 3. nu. 18. An vero conductor decimarum virtute cessio- nis sibi factæ, vulgò de recudimiento, eodem privilegio ac Ecclesia uti possit, & convenire debitores coram Judice Ecclesiastico, disputat Olea dicta quest. 3. à num. 15. Apud nos tamen cum Ecclesia, vel conductor decimarum exigat novas, & insolitas decimas, laici ita gravati Regium Consilium, aut Cancellarias ad- eunt, ubi expediuntur Regiæ provisiones, & retinetur causa, ex l. 6. tit. 4. lib. 1. recopil. D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

quam explicant Covar. practico. cap. 35. num. 5. Carrasco dicto cap. 6. §. 2. num. 15. Avendaño de exequend. lib. 1. cap. 1. num. 32. Valenzuela consil. 114. num. 30. & consil. 146. num. 51. Gutierrez lib. 1. practico. quest. 14. Salgado de re-vent. bullar. 1. p. cap. 6. num. 35. Solorzanus de jure Indiarum, tom. 2. lib. 4. cap. 3. num. 26. & lib. 1. cap. 22. num. 22. Salcedo, & Olea ubi proxime: quam praxin in Gallia receptam defendit P. Marcha lib. 4. concord. cap. 10. Circa tertias tamen, quas nostri Reges possident ex privilegiis Sedis Apostolica, & alios possidentes decimas ex concessione Pontificia, non leve dubium est apud Interpretes. Affirmat ad Judicem secularem pertinere tertiarum cognitionem innumeri relati à Carrasco ad ll. Regias, cap. 6. de decim. §. 1. Castillo de tertis, tom. 7. cap. 12. num. 2. Barbofa dicto §. 4. num. 3. Movetur ex eo, quia cum istæ tertie fuerint ex privilegio Pontificis separata ab illis decimis, & sint unitæ Regio patrimonio, censentur prophana, argumento textus in l. 2. §. hoc interdictum, ff. ne quis in loco publico; ac inde, quia sicut laicus ratione feudi competens est, etiam inter clericos, cap. ex transmissa, cap. verum, de foro competenti, cap. ceterum, de judicis, l. final. tit. 2. p. 9. ita ratione prophana- tionis tertiarum Judex laicus competens erit. Contrariam tamen sententiam defendunt Azor lib. 7. Instit. mor. cap. 36. Anastasius Germonius lib. 3. de sacrorum immunit. cap. 19. num. 9. Quæ opinio ex eo fulcitur, nam credendum non est, Pontificem voluisse suo privilegio abdicare eam jurisdictionem à se, nisi expressè in ipsa concessione contineatur, argumento textus in cap. ex parte, de Capel. monach. Deinde quia de decimis etiam infeudatis laicis cognoscit Ecclesia, cap. prohibemus, cum simili- bus, de decimis: ergo de tertis Judex ecclesiasticus debet cognoscere. In hac opinionum varietate, omisiss traditis à Barbofa in l. Titus, num. 44. ff. soluto matrim. dicendum est, inspiciendam esse formulam concessionis decimarum, seu tertiarum; si enim Regibus, vel aliis laicis concedantur decimæ, vel aliqua pars earum cum facultate transferendi in successores, prout fuerunt concessæ tertie hujus Regni, censentur omnino separata à redditibus, & aliis decimis ecclesiasticis, & effectæ res merè prophana, & proprium laicale patrimonium, ex iis, quæ adducit Sarmiento de redditibus in defension. mont. 54. & 64. & ideò tunc de eisdem, tanquam de rebus laicalibus seculares Judices cognoscere possunt, Castillo & Carrasco ubi proxime, Escobar supra, cap. 22. num. 90. Unde cum ex concessione Alexandri VI. Gregorii X. & Clementis VII. tertie decimarum in Regnis Castellæ, nec non & jus percipiendi decimas in novo orbe Indiarum Occidentalium Regi spectent cum libera dispositione, ut probant Solorzanus lib. 4. polsi. Indian. cap. 1. Azor tom. 1. Instit. lib. 7. cap. 36. vers. 3. Borellus de præstantia Regis Catholici, capite 59. num. 7. D. Joannes del Castillo tom. 7. controvers. cap. 12. Callixtus Ramirez de lege Regiæ, §. 31. numero 3. Herrera decad. 1. lib. 8. cap. 10. & libro 6. cap. 19. Salgado de protectione Regiæ 3. p. cap. 10. num. 268. Escobar de puris. sangui-
fff
nis